



**UNIVERSITÀ  
DI FOGGIA**



HR EXCELLENCE IN RESEARCH



**UNIONE EUROPEA**  
Fondo Sociale Europeo



*Ministero dell'Università  
e della Ricerca*



**PON**  
RICERCA  
E INNOVAZIONE  
2014 - 2020

**PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI 36 MESI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3, LETT. A), LEGGE 240/2010, CON REGIME DI IMPEGNO A TEMPO PIENO, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA DELL'UNIVERSITÀ DI FOGGIA, SETTORE CONCORSUALE "13/B3" - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE "SECS-P/10" (INDETTA CON D.R. N. 1433/2021 DEL 26.10.2021)**

### **VERBALE N. 3**

**(DISCUSSIONE E VALUTAZIONE DEI TITOLI E DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA E ACCERTAMENTO CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE, E PROVA DIDATTICA/LEZIONE)**

Il giorno 24.01.2022, alle ore 08:30, si riunisce la Commissione giudicatrice della selezione pubblica sopraindicata, nominata con D.R. n. 1789/2021 del 17.12.2021, pubblicato sul sito web di Ateneo ([www.unifg.it](http://www.unifg.it)), alla sezione "Bandi per docenti", e composta da:

- Prof. Nunzio Casalino            Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare SECS-P/10 presso l'Università degli Studi "Guglielmo Marconi"
- Prof. Primiano Di Nauta        Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare SECS-P/10 presso l'Università di Foggia
- Prof. Marcello Martinez        Professore ordinario per il settore scientifico-disciplinare SECS-P/10 presso l'Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli"

Tutti i componenti della Commissione sono collegati in modalità videoconferenza a mezzo Google Meet.

La Commissione stabilisce che, dopo aver sentito tutti i candidati, procederà ad esprimere il proprio giudizio sui titoli e sulle pubblicazioni come previsto nella seduta preliminare (Verbale n. 1).

La Commissione dichiara di aver già preso piena visione della documentazione concorsuale, delle domande, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, e alle ore 08:50 procede all'appello dei candidati convocati e collegati in videoconferenza.

Alle ore 08:55 la Commissione dà atto che è presente e collegata in modalità videoconferenza la seguente candidata:



1) Di Carluccio Nadia, della quale viene accertata l'identità personale mediante documento carta di identità n. AV6732076, rilasciato da Comune di Acerra (NA) il 01.04.2015, con scadenza il 09.02.2026.

Risultano assenti, pur regolarmente convocati, i seguenti candidati:

- 1) Adamashvili Nino;
- 2) Danese Giuseppe;
- 3) Fraccastoro Sara;
- 4) Pellegrini Giustina.

La candidata Di Carluccio Nadia dichiara di rinunciare ai termini per la prova didattica/lezione prevista come da convocazione alle ore 10:30, che quindi potrà iniziare in continuità subito dopo la discussione dei titoli e dell'accertamento della conoscenza della lingua straniera (inglese).

Alle ore 09:00 viene chiamata la candidata Di Carluccio Nadia e si procede alla discussione dei titoli e della produzione scientifica e all'accertamento della conoscenza della lingua straniera (inglese).

Alle ore 09:30 termina la discussione dei titoli e della produzione scientifica e dell'accertamento della conoscenza lingua straniera (inglese).

Alle ore 09:40 il Presidente ha invitato la candidata Di Carluccio Nadia ad iniziare la prova didattica/lezione sull'argomento scelto dalla stessa, ovvero sull'argomento dal titolo "Impatto delle tecnologie digitali sulle organizzazioni".

Alle ore 10:05 termina la prova didattica/lezione della candidata ed è stata interrotta la videoconferenza con la stessa mentre proseguono i lavori della Commissione in modalità videoconferenza.

La Commissione, sulla base di quanto stabilito nella riunione preliminare, si esprime, in primo luogo, riguardo al livello di conoscenza della lingua straniera dimostrato dalla candidata. Procede, quindi, dopo adeguata valutazione, ad esprimere il giudizio collegiale sui titoli e sulle pubblicazioni presentate dalla candidata. Procede, infine, dopo adeguata valutazione, ad esprimere il giudizio collegiale sulla prova didattica/lezione.

Per la candidata vengono predisposti:

- un prospetto nel quale vengono riportate le valutazioni collegiali espresse dalla Commissione riguardo ai titoli presentati ed al livello di conoscenza della lingua straniera (inglese) dimostrato dalla candidata (Allegato 1 al presente verbale);
- un prospetto nel quale vengono riportate le valutazioni collegiali espresse dalla Commissione riguardo alle pubblicazioni presentate (il numero indicato nel prospetto si riferisce alla numerazione indicata dalla candidata nell'elenco di pubblicazioni presentate così come rese disponibili in piattaforma PICA) (Allegato 2 al presente verbale);
- un prospetto nel quale viene riportata la valutazione collegiale espressa dalla Commissione sulla prova didattica/lezione (Allegato 3 al presente verbale).

I predetti giudizi vengono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante.

La Commissione esprime per la candidata il giudizio collegiale (Allegato 4 al presente verbale).

Il predetto giudizio viene allegato al presente verbale e ne costituisce parte integrante.

La Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni collegiali formulate nelle sedute del 05.01.2022 e del 21.01.2022 (Verballi n. 1 e n. 2) e nella data odierna, dichiara idonea a ricoprire il posto



di ricercatore a tempo determinato oggetto della presente procedura di selezione pubblica la seguente candidata:

Di Carluccio Nadia.

La Commissione si riconvoca per il giorno 24.01.2022, alle ore 11:00.

Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all'indirizzo di posta elettronica reclutamentodocente@unifg.it del Responsabile del procedimento, per gli adempimenti di competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto in modalità digitale; il Segretario della Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, copia del presente verbale in formato word al medesimo indirizzo.

La seduta è tolta alle ore 10:50.

Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Prof. Nunzio Casalino, Presidente

---

Prof. Marcello Martinez, Componente

---

Prof. Primiano Di Nauta, Segretario

---



**ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3**  
**(Valutazione titoli e conoscenza lingua inglese)**

**Candidata DI CARLUCCIO NADIA**

CONOSCENZA LINGUA INGLESE	<b>Giudizio collegiale Commissione</b>
	La candidata dimostra un livello sufficiente di conoscenza della lingua straniera (inglese)
TITOLI	<b>Giudizio collegiale Commissione</b>
titolo di dottore di ricerca o equipollenti conseguito in Italia o all'Estero	PhD-Dottorato di Ricerca in "Management Banking and Commodity Sciences" presso Università La Sapienza di Roma. Titolo Tesi: "L'evoluzione del management e dell'innovazione e tecnologia in sanità, strategie e condizioni associative e collaborative in ottica sistemica". La Commissione valuta il titolo posseduto dalla candidata di elevata significatività e rilevanza.
attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione alla durata	La candidata non attesta titoli relativamente a questo punto.
attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri (es. assegnista, ecc.)	La candidata ha svolto attività in qualità di esperto presso AIFA. E' stata titolare di una borsa di titolarità della ricerca assegnata dalla Seconda Università degli Studi di Napoli. Ha avuto un contratto di collaborazione dal MUSA, Seconda Università degli Studi di Napoli. Ha svolto attività seminariale presso l'Università degli Studi di Pisa. La Commissione valuta tali titoli di limitata rilevanza per il settore concorsuale 13/B3.
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	La candidata non attesta titoli di sufficiente rilevanza per il settore concorsuale 13/B3 relativamente a questo punto.
attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	La candidata attesta di aver partecipato ad alcuni convegni dal 2013 al 2018. La Commissione valuta tali titoli di limitata rilevanza per il settore concorsuale 13/B3.
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	La candidata non attesta titoli di sufficiente rilevanza per il settore concorsuale 13/B3 relativamente a questo punto.



GIUDIZIO COMPLESSIVO TITOLI

La Commissione valuta di elevata significatività e rilevanza il titolo di dottorato di ricerca della candidata e di limitata significatività e rilevanza per il settore concorsuale 13/B3 gli altri titoli presentati.



**ALLEGATO 2 al VERBALE N. 3  
(Valutazione delle pubblicazioni)**

**Candidata DI CARLUCCIO NADIA**

PUBBLICAZIONI	Giudizio collegiale Commissione
Pubblicazione n. 1	Elevata congruenza con le tematiche del settore concorsuale 13/B3. Buona originalità, innovatività e rigore metodologico. Buona rilevanza della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica, anche internazionale. L'apporto individuale della candidata è paritario ed equilibrato.
Pubblicazione n. 2	Non congruente con le tematiche del settore concorsuale 13/B3.
Pubblicazione n. 3	Non congruente con le tematiche del settore concorsuale 13/B3.
Pubblicazione n. 4	Non congruente con le tematiche del settore concorsuale 13/B3.
Pubblicazione n. 5	Non congruente con le tematiche del settore concorsuale 13/B3.
Pubblicazione n. 6	Non congruente con le tematiche del settore concorsuale 13/B3.
Pubblicazione n. 7	Non congruente con le tematiche del settore concorsuale 13/B3.
Pubblicazione n. 8	Non congruente con le tematiche del settore concorsuale 13/B3.
Pubblicazione n. 9	Non congruente con le tematiche del settore concorsuale 13/B3.
Pubblicazione n. 10	Non congruente con le tematiche del settore concorsuale 13/B3.
Pubblicazione n. 11	Buona congruenza con le tematiche del settore concorsuale 13/B3. Buona originalità, innovatività e rigore metodologico. Trattandosi di tesi di dottorato si applicano le indicazioni del bando e del verbale n.1.
Pubblicazione n. 12	Non congruente con le tematiche del settore concorsuale 13/B3.
GIUDIZIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI	Delle dodici pubblicazioni presentate, la più recente e la tesi di dottorato sono di buona originalità, innovatività e rigore metodologico e incentrate su tematiche congruenti con quelle del settore concorsuale 13/B3.



**ALLEGATO 3 al VERBALE N. 3**  
**(Valutazione della prova didattica/lezione)**

Candidata DI CARLUCCIO NADIA

La candidata ha svolto una prova didattica/lezione ottima dal punto di vista della chiarezza e pertinenza dell'esposizione rispetto all'argomento scelto.



## ALLEGATO 4 al VERBALE N. 3

Candidata DI CARLUCCIO NADIA

### **Giudizio collegiale della Commissione:**

La candidata dimostra un livello sufficiente di conoscenza della lingua straniera (inglese).

La candidata ha conseguito nel 2021 il Dottorato di Ricerca in “Management Banking and Commodity Sciences” presso Università La Sapienza di Roma, con una tesi dal titolo “L’evoluzione del management e dell’innovazione e tecnologia in sanità, strategie e condizioni associative e collaborative in ottica sistemica”.

La Commissione valuta di elevata significatività e rilevanza il titolo di dottorato di ricerca della candidata e di limitata significatività e rilevanza per il settore concorsuale 13/B3 gli altri titoli presentati.

Delle dodici pubblicazioni presentate, la più recente (2021) e la tesi di dottorato sono di buona originalità, innovatività e rigore metodologico e incentrate su tematiche congruenti con quelle del settore concorsuale 13/B3.

La candidata ha svolto una prova didattica/lezione ottima dal punto di vista della chiarezza e pertinenza dell’esposizione rispetto all’argomento scelto.

Complessivamente la Commissione all’unanimità dichiara la candidata idonea a ricoprire il posto di ricercatore a tempo determinato oggetto della presente procedura di selezione pubblica.